
zakończył się bez zbrojnego konflik-
tu nuklearnego, którego niebezpie-
czeństwo w minionym okresie wisia-
ło nad światem. 
Stojąc na progu trzeciego tysiąclecia 
„in medio Ecclesiae”, pragnę raz 
jeszcze wyrazić wdzięczność Ducho-
wi Świętemu za wielki dar Soboru 
Watykańskiego II, którego wraz z 
całym Kościołem – a w szczególno-
ści z całym Episkopatem – czuję się 
dłużnikiem. Jestem przekonany, że 
długo jeszcze dane będzie nowym 
pokoleniom czerpać z tych bogactw, 
jakimi ten Sobór XX wieku nas ob-
darował. Jako Biskup, który uczestni-
czył w soborowym wydarzeniu od 
pierwszego do ostatniego dnia, pra-
gnę powierzyć to wielkie dziedzic-
two wszystkim, którzy do jego reali-
zacji są i będą w przyszłości powoła-
ni. Sam zaś dziękuję Wiecznemu Pa-
sterzowi za to, że pozwolił mi tej 
wielkiej sprawie służyć w ciągu 
wszystkich lat mego pontyfikatu. 
 
3. Przesłanie pielgrzymki 
Sobór Watykański II wyrył niezatarte 
znamię na pontyfikacie Jana Pawła II 
i jego postrzeganiu zadań Kościoła. 
O jednym aspekcie, wypracowanym 
przez Sobór, mającym niesamowity 
wpływ na życie człowieka, przypo-
mniał Papież podczas swej najkrót-
szej, bo zaledwie kilkugodzinnej 
pielgrzymki do Ojczyzny, 22 maja 
1995 r. w Skoczowie. Przywołał tam 
Ojciec Święty wartość sumienia. Mó-
wił: „Świadectwo męczenników jest 
dla nas zawsze jakimś wyzwaniem – 
ono prowokuje, zmusza do zastano-
wienia. Ktoś, kto woli raczej oddać 

Być człowiek sumienia 
 
Ks. Paweł GAWRON 
 
 
Drodzy czciciele Bożego Miłosier-
dzia! 
 
1. Tytułem wstępu 
Kontynuujemy nasze spotkania z prze-
wodnikiem jakim jest dla nas Jan Pa-
weł II – Święty Papież, Polak, nasz 
Rodak. Analizujemy Jego testament, 
wsłuchujemy się jeszcze raz w treść 
nauki głoszonej podczas pielgrzymek 
do Ojczyzny. Czy po tylu latach jest w 
nich aktualne przesłanie? Czy można 
budować dziś w oparciu o słowa 
sprzed lat trzydziestu czy dwudziestu? 
Na te pytania odpowiadamy w głębi 
swego serca, wsłuchując się w głos 
Papieża Polaka. I znowu na początek 
kilka zdań z testamentu Jana Pawła II: 
 
2. Fragment Testamentu 
Jak co roku podczas rekolekcji odczy-
tałem mój testament z dnia 6.III.1979. 
Dyspozycje w nim zawarte w dalszym 
ciągu podtrzymuję. To, co wówczas a 
także w czasie kolejnych rekolekcji 
zostało dopisane, stanowi odzwiercie-
dlenie trudnej i napiętej sytuacji ogól-
nej, która cechowała lata osiemdzie-
siąte. Od jesieni roku 1989 sytuacja ta 
uległa zmianie. Ostatnie dziesięciole-
cie ubiegłego stulecia wolne było od 
dawniejszych napięć, co nie znaczy, 
że nie przyniosło z sobą nowych pro-
blemów i trudności. Niech będą dzięki 
Bożej Opatrzności w sposób szczegól-
ny za to, że okres tzw. „zimnej wojny” 
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życie, niż sprzeniewierzyć się głosowi własnego 
sumienia, może budzić podziw albo nienawiść, 
ale z pewnością nie można wobec takiego czło-
wieka przejść obojętnie. Męczennicy mają nam 
więc wiele do powiedzenia. Jednak przede 
wszystkim oni pytają nas o stan naszych sumień 
– pytają o naszą wierność własnemu sumieniu. 
Sumienie... Sobór Watykański II nazywa sumie-
nie „najtajniejszym ośrodkiem i sanktuarium 
człowieka” i wyjaśnia: „W głębi sumienia czło-
wiek odkrywa prawo, którego sam sobie nie na-
kłada, lecz któremu winien być posłuszny i któ-
rego głos wzywający go zawsze tam, gdzie po-
trzeba, do miłowania i czynienia dobra a unika-
nia zła, rozbrzmiewa w sercu nakazem: czyń to, 
a tamtego unikaj” (Gaudium et spes, 16). 
Sumienie jest, powinno być dla każdego czło-
wieka sprawą o zasadniczym znaczeniu. To ono 
jest naszym wewnętrznym przewodnikiem i jest 
także sędzią naszych czynów. Jak bardzo ważne 
jest, by nasze sumienia były prawe, dobrze 
ukształtowane, by sądy sumienia były oparte na 
prawdzie. By umiały nazwać dobro dobrem, a 
zło złem. By nasze sumienie, cytując słowa 
Apostoła Pawła, umiało rozpoznać „co jest do-
bre, co Bogu przyjemne i co doskonałe” (Rz 12, 
2). Jak widzimy, sumienie odgrywa ważną rolę 
w naszym życiu i trzeba stawać się człowie-
kiem sumienia. Świat chce zagłuszyć sumienie, 
poddać każdy jego osąd relatywizmowi; za-
mknąć głos sumienia w imię pseudowolności, 
źle pojętej tolerancji, koloryzowaniu świata i 
tłumaczeniu wszystkiego czasami, jakie przy-
szły. Zbudować prawe, sumienne społeczeń-
stwo, prawego, sumiennego człowieka to za-
troszczyć się o ład społeczny i moralny. Mówił 
o tym Papież w Skoczowie tak: „Nasza Ojczy-
zna stoi dzisiaj przed wieloma trudnymi proble-
mami społecznymi, gospodarczymi, także poli-
tycznymi. Trzeba je rozwiązywać mądrze i wy-
trwale. Jednak najbardziej podstawowym pro-
blemem pozostaje sprawa ładu moralnego. Ten 
ład jest fundamentem życia każdego człowieka i 
każdego społeczeństwa. Dlatego Polska woła 
dzisiaj nade wszystko o ludzi sumienia! Być 
człowiekiem sumienia, to znaczy przede wszyst-
kim w każdej sytuacji swojego sumienia słuchać 
i jego głosu w sobie nie zagłuszać, choć jest on 
nieraz trudny i wymagający; to znaczy angażo-
wać się w dobro i pomnażać je w sobie i wokół 

siebie, a także nie godzić się nigdy na zło, w 
myśl słów św. Pawła: „Nie daj się zwyciężyć 
złu, ale zło dobrem zwyciężaj!” (Rz 12, 21). Być 
człowiekiem sumienia, to znaczy wymagać od 
siebie, podnosić się z własnych upadków, ciągle 
na nowo się nawracać. Być człowiekiem sumie-
nia, to znaczy angażować się w budowanie kró-
lestwa Bożego: królestwa prawdy i życia, spra-
wiedliwości, miłości i pokoju, w naszych rodzi-
nach, w społecznościach, w których żyjemy, i w 
całej Ojczyźnie; to znaczy także podejmować 
odważnie odpowiedzialność za sprawy publicz-
ne; troszczyć się o dobro wspólne, nie zamykać 
oczu na biedy i potrzeby bliźnich, w duchu 
ewangelicznej solidarności: „Jeden drugiego 
brzemiona noście” (Ga 6, 2). 
 
4. Ku konkluzji 
Czyż nie jest to aktualne wołanie na dzisiejszy 
czas? Wbrew pozorom, praw sumienia trzeba 
bronić także dzisiaj. Pod hasłami tolerancji, w 
życiu publicznym i w środkach masowego prze-
kazu szerzy się nieraz wielka, może coraz więk-
sza nietolerancja. Odczuwają to boleśnie ludzie 
wierzący. Zauważa się tendencje do spychania 
ich na margines życia społecznego ośmiesza się 
i wyszydza to, co dla nich stanowi nieraz naj-
większą świętość. Te formy powracającej dys-
kryminacji budzą niepokój i muszą dawać wiele 
do myślenia. 
Jesteśmy po wyborach w naszych miastach i 
wioskach – wyborach prezydentów miast, wój-
tów, radnych – czy mój wybór był zgodny z 
moim sumieniem. Jak angażuję się w życie spo-
łeczne, czy pomnażam dobro, jakim Bóg mnie 
obdarzył; czy potrafię się przeciwstawić złu, jak 
troszczę się o rozwój swojego sumienia. To kil-
ka pytań, na które warto odpowiedzieć przede 
wszystkim w głębi swego serca. 

Święty Janie Pawle II, pomóż nam być 
ludźmi sumienia. Amen. 
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

  
 Dziś 25 niedziela zwykła. Zgromadzeni na Mszy świętej, celebrujemy śmierć i zmartwychwstanie 
Chrystusa. Swoim uniżeniem Pan otworzył ludziom drogę do Boga. Jezus objawia się jako Sługa, dając 
w ten sposób przykład do naśladowania Go w codziennym życiu. Jezus oczekuje od nas, że pójdziemy Je-
go drogą, a wówczas otworzy się przed nami tajemnica wiecznego zbawienia. 
 
Składka przeznaczona jest na Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie. W przyszłą niedzielę 
zbiórką do puszek przed kościołem wesprzemy Radio diecezjalne Anioł Beskidów. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 W poniedziałek - 21 września - Święto św. Mateusza, Apostoła i Ewangelisty 

 W środę - 23 września - Wspomnienie św. Pio z Pietrelciny, prezbitera 

 W czwartek - 24 września - Święto poświęcenia kościoła katedralnego w Bielsku-Białej 

 W piątek - 25 września - Wspomnienie bł. Władysława z Gielniowa, prezbitera  

  

PPONIEDZIAŁEK  -  21 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Annę Dziedzic 
 
W 1 r. śl. Katarzyny i Adriana w podziękowaniu za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze 
Za + Stanisława Karpetę w 15 r. ś 

*****************************************  
WTOREK -  22 WRZEŚNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Józefa Sporka z ż. Anną, c. Zofią, s. Rudol-
fem 
 
Za + Dominika Misiarza 
Za + Jana Pajestkę z ż. Marią 

*****************************************  
ŚRODA  -  23 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Jana Mrozińskiego 
 
Z okazji 18 r. ur. o zdrowie i błogosławieństwo 
Boże dla Aleksandry 
Za + Marię Kubica w 11 r. śm. 

*****************************************  
CZWARTEK  -  24 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Leokadię Wolną 
 
Za + Franciszka Maślankę z ż. Stefanią 

PIĄTEK  -  25 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Marię Pieczarka 
 
O błogosławieństwo Boże dla Bożeny w 50 r. ur. 
Za + Franciszka Motykę z rodzicami 

*****************************************  
SOBOTA  -  26 WRZEŚNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

W podziękowaniu za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze z okazji 80 r. ur. 
 
Za + Michała Kupczaka - imieninowa 
Za + Anielę Dzierżawską w 28 r. śm. 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  27 WRZEŚNIA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Henryka Dudzika 
 
Za + Władysława Śleziaka w r. śm. z ż. Jadwigą 
 
Za + Mariana Dzierżawę w 16 r. śm. 
 
W int. dzieci przyjmujących chrzest 
 
Za + Karola Bednarza z ż. Krystyną i c. Cecylią 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 5 września: Annie Mrowiec, Katarzynie Waligóra, Małgorzacie Trepka, Jadwidze Kurowskiej, za ofiarę 20 zł: 
Annie Słowik, Danucie Mrozińskiej; za ofiarę 30 zł: Jolancie Tlałka. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  26 września [o godz. 8.00] parafianom:  Agnieszce Kąkol, Monice Moty-

ka, Genowefie Gołuch, Anecie Babik, Urszuli Pajestka, Danucie Waliczek, Marii Tatarczyk, Marii Skowronek, Magdalenie Łajczak, 
Wioletcie Haraf. 
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PPONIEDZIAŁEK  -  28 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Karola Bednarza w r. śm. z córką i żoną 
 
Za + Marię Sobel w 9 r. śm. z m. Janem 
O zdrowie i bł. Boże dla Stefana w 70 r. ur. 

*****************************************  
WTOREK -  29 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Michała Bednarza z rodzicami 
 
Za + Michała Bednarza 
Za + Józefę Szczotka z m. Franciszkiem 

*****************************************  
ŚRODA  -  30 WRZEŚNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Marię Zawada w r. śm. z m. Stanisławem  
 
Za + Wiktorię Ślebioda 
Za + Tadeusza Kubicę w 2 r. śm. 

*****************************************  
CZWARTEK  -  1 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Franciszkę Kupczak 
 
Za + Marię Kabacik 

PIĄTEK  -  2 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1630 - 
1800  -   

W int. czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 
W int. chorych odwiedzonych na Pierwszy piątek 
Za + Mieczysława Pacynę w 18 r. śm. z ż. Stefa-
nią 

*****************************************  
SOBOTA  -  3 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Wiktorię Motyka 
 
Za + Marię Motyka z rodzicami i teściami 
W int. członków Rycerstwa Niepokalanej 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  4 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1030 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Franciszka i Teresę Sołtysek z s. Stanisła-
wem 
Za + Franciszka Gołucha z ż. Anną 
 
Za + Zofię i Gwinona Łuczyńskich z zięciem Sta-
nisławem 
W int. Parafian 
 
Za Franciszka Stańco w r. śm. z ż. Zofią 
 
Za Teresę i Michała Żółty z s. Adamem 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 12 września: Danucie Dendys, Magdalenie Dendys, Marzenie Ficoń; za ofiarę 20 zł: Marii Mika, Edycie Romań-
skiej, Marii Prus, Annie Dziedzic; za ofiarę 30 zł: Janinie Ryszka, Annie Piela, Marii Baszuk, Monice Mika. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  3 października [o godz. 8.00] parafianom:  Magdalenie Krestian, Marii 

Madejczyk, Annie Madejczyk, Annie Madejczyk, Elżbiecie Grzegorzek, Ewie Kupczak, Irenie Jochman, Barbarze Sołtysek, Renacie 
Grzegorczyk, Alicji Plata, Marii Błażyczek. 

 
OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

  
 Dziś 26 niedziela zwykła. „Kto bowiem nie jest przeciwko nam, ten jest z nami” (Mk 9 ,40) - z 
ewangelicznej wypowiedzi Jezusa bije wspaniałomyślność oraz poczucie tolerancji. To jest zarazem pyta-
nie o nasze zrozumienie tych, którzy czynią dobro, chociaż inaczej okazują pobożność i wiarę. Duch Boży 
wieje kędy chce i uzdalnia ludzi do czynienia dobra. Uczestnicząc w Eucharystii pozwólmy się prowadzić 
drogami tajemnicy, która wspólnie celebrujemy. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 W poniedziałek - 28 września - Wspomnienie św. Wawrzyńca, męczennika 

 We wtorek - 29 września - Święto świętych Archaniołów: Michała, Gabriela i Rafała 

 W środę - 30 września - Wspomnienie św. Hieronima, prezbitera i doktora Kościoła 

 W czwartek - 1 października - Wspomnienie św. Teresy od Dzieciątka Jezus, dziewicy i doktora  

  Kościoła  

 W piątek - 2 października - Wspomnienie  Świętych Aniołów Stróżów 
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